
 
 

IICA/JIA/Res. 506 (XIX-O/17) 

26 de outubro de 2017 

Original: inglês e espanhol 

   

 

 

RESOLUÇÃO Nº 506 

 

ANÁLISE ESTRATÉGICA DO INSTITUTO INTERAMERICANO DE 

COOPERAÇÃO PARA A AGRICULTURA (IICA) 

 

 

A JUNTA INTERAMERICANA DE AGRICULTURA (JIA), em sua Décima Nona Reunião 

Ordinária, 

 

TENDO VISTO: 

 

A resolução IICA/JIA/Res. 508 (XIX-O/17), “Apoio para o memorando de entendimento 

IICA/FAO em cumprimento da resolução IICA/JIA/Res. 501 (XVIII-O/15)”, 

 

CONSIDERANDO: 

 

A necessidade do Instituto Interamericano de Cooperação para a Agricultura (IICA) de 

encontrar novas modalidades financeiras e administrativas que lhe permitam enfrentar 

eficazmente os formidáveis desafios do setor agroalimentar; e 

 

O interesse do Instituto em facilitar a implementação do memorando de entendimento 

IICA/FAO assinado no dia 26 de outubro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

Instar o próximo Diretor Geral do IICA a que realize, durante os primeiros doze meses de 

sua administração, uma análise estratégica plena sobre a cooperação IICA/FAO, incluindo 

as seguintes áreas, contudo não limitada a elas: estrutura e custos na Sede Central e nas 

representações nos países, recursos externos para o financiamento de projetos, 

contribuições a outras organizações internacionais, aportes de cotas e situação das cotas 

devidas, e parcerias estratégicas; e a que apresente um relatório na Trigésima Nona Reunião 

Ordinária do Comitê Executivo do IICA, que se realizará em 2019. 

 


